A 2 *intesti-*

P R E F A C T I O.

intestini situm in gravidis observemus, atque is arte corrigi nec possit, nec debet, non est cur eidem prolixius perscrutando imprudentiarum inhæreamus.

§. III.

Neque situm intestinorum a naturali non nihil deflectentem, quem in ventris observamus, prolixè commemorabo. Siquidem abdomen modo flacidum, modo tensum ad femora & fere ad genua usque interdum protendi, non modo præpingues, sed & feminine obesa perinde ac graciles post partum negligenter tractat & testantur. Ut namque abdominis musculi gestationis tempore insigniter expansi post fætus exclusionem flaccescunt, paulatim demum leniori contractioni pristinam robur atque figuram recuperantes; ita facili negotio accidere potest, ut propter fasciarum abdomini provide applicandarum neglectum, nec non copioſi flatulentique cibi ac potus ingurgitationem intestina inflata ponderosaque languidorum muscularum renitentiam superent, eosdemque pedetentim extendendo efficiant, ut tandem abdomen saccum veluti quenquam ad femora propendentem formet. Jam vero istiusmodi saccus non est vacuus, sed intestinis eo usque ac veluti extra consuetos abdominis limites prolapsus repletus. Hinc ejusmodi homines quidem ambulationis tempore aliquid incommodi sentiunt, & ad alvi sequitatem & ab ea pendentia mala haud parum sunt proclives, tamen cum hac & similia accidentia parvi plerunque faciant, & præterea alimenta copiosa appetant, ac ceteroquin bene satis se habeant, vix de auxilio medico sunt solliciti, quo fieri solet, ut malum irveterascens postea omnem remedium efficaciam eludat.

§. IV.

Præterea interdum colon Sylvio [a] Autore præter consuetas naturæ leges usque ad umbilicum & quandoque usque ad vesicam insigni anfractu per medium abdomen volvit, unde predictus auctor harum rerum ignarus erroris arguit, qui etiam saltent dolorem, qui partem abdominis superiorem anterioremque cinguli modo cingit & torquet, colicam nuncupare solent. Atque unum tantum intestinum signatis forma intortum in admodum voraci Bartholino [b] teste observavit Cabrolius. Etenim uti eodem auctore animadvertente animalia, quo rectiores ductus habent a ventriculo ad anum, eo gulosiora sunt; quo convolutiores, eo continentiora; ita voracitatis causam non inepte ab intestino justo breviori dederit, cum probabiliter multæ alimentorum partes indigestæ aut etiam digestæ intra breve temporis spatium anno fuerint exclusæ, quarum jactura ut tempestive inflauraretur, frequentiori opus erat appetitu. Paucis ante diebus Cl. Præces infanticidam publice dissecabat, in qua intestina tenuia omnia sinistram saltem abdominis partem occupabant, colon vero triplicem anfractum memorabilem formabant; quippe ex ileo dextro assurgens ad spithame longitudinem revol-

[a] Pr. Med. L. I. c. 14. §. 11.

[b] Anat. L. I. c. 10. p. 81.

revolvebatur, ad hepar reascendens ibidem alterum anfractum formabat; siquidem altius quam par erat ad hepar ascensio revolvebatur ad imam fundi partem, sub qua ad hypochondriū finistrum delatum tertium formabat anfractum, utpote quod ad superiorem diaphragmati partem delatum, ibidem non modo cum diaphragmate cohæbat, atque lienem totum sub eodem delitescentem occultabat, sed etiam a superioribus revolutum tandem per viam ordinariam ad rectum descendebat. Sed uti istiusmodi naturae lusus post hominum fatu plerumque mirantur, neque arte ulla emendari possunt, eos pariter jam missos facimus.

§. V.

Oppido rara est observatio, quam Realdus Columbus [c] de situ intestinorum preternaturali literarum monumentis consignavit: in Cardinali, inquietus, Campiego, quem post fata prememoratus auctor dissevit, intestina omnia ad hypochondria redacta erant, propterea cavitas inferior abdominis intestinis destituta erat, & spina detecta. Quamobrem medico licebat abdomen Cardinalis attrahenti magnae arteriae motum persentire, & una cum illa durities persentiebatur. Illa vero durities nihil aliud erat, quam vertebrarum corpora. Simile quid Bartholinus [d] in nuliere hydropica observavit, utpote cuius intestina omnia ad dextrum hypochondrium erant detruſa, ut initio abdomen intestinis caruisse apparuerit. Licet autem verisimilimum videatur, posteriori in casu intestina aquarum acreidine stimulata frusse abbreviata, earundemque mole in alterum hypochondrium protrusa, tamen modus, quo priori in casu intestina ab domine ceteroquin vacuo ad utrumque hypochondrium fuere compulsa, explicatu paulo est difficilior, præcipue cum Columbus symptoma, quibus vexatus fuit Cardinalis, siccо prætereat pede. Quantum vero suspicari licet, spasmo partim in intestinis, partim in muscularum abdominis parte inferiori saviente factum esse, opinor, ut intestina corrugata abbreviataque violenta muscularum constringione superiora versus fuerint protrusa. Neque vero minus rara est observatio, quam Henr. ab Heer [e] describit; quippe quia vulneris diaphragmati meminit, per quod intestina in thoracis cavum irreperunt, pulmonesque et cor suffocarunt. Verum enim vero cum istiusmodi casus perrari statim agri fere declamatum designent, nec iis imposterum uberior declrandis immorabitur, potius intestinorum intus susceptionem, ani procidentiam atque intestinorum prolapsum, in herniosis et vulneratis qui animadvertisit, quatuor in capitibus sigillatim contemplaturi. Cui labori ut summus archiater ex alto benedicat, ea, qua pars est, animi devotione precamur.